Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Mova Vonécia - ES

PROTOCOLO N" 615104/2025
06/06/2025 - 09:19:05

Nova Venécia-ES, em 05 dejunho de 2025. iequei e cawiara municipal

Ofício n° 170/2025 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/04\2025/06/04\169\OFI-GAP170-2025pedido.informacao.REQ068-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003200350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ft * 4

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 68/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Eduardo Soares Cesana, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
03/06/2025, por UNANIMIDADE, solicito ao Secretário Mimicipal de Saúde, Celso Ruela
Albino, por intermédio da Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, o envio
a este Poder Legislativo das seguintes informações:

1. Relação completa do número atual de Agentes Comunitários de Saúde (ACS)
atuantes no município, especificando: número total de agentes atualmente em
exercício e se há vagas abertas ou déficit no quadro.

2. Informações sobre a divisão territorial das áreas de atuação dos agentes, incluindo:
como está organizada a distribuição das áreas no município (zona urbana e rural)?
Qual a quantidade de agentes por área/região, critérios utilizados para essa região?

3. Levantamento dos locais cobertos e descobertos pelo serviço de agentes de saúde,
especificando: quais bairros, comunidades ou regiões que estão devidamente
cobertos por agentes, quais localidades atualmente estão sem cobertura, quais
providências estão sendo tomadas para ampliar essa cobertura.

Atenciosamente,

YICTOR CREMA/CO MENDONÇA
'residente

Vereador pelo D(

DESPACHO

An:

para: CMC

n
Data: Ç)Bl06 \f2úo26

Presidente CMNV'ES

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento
2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

lOa iQjQ^

Diretòr(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venéoia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/04\2025/06/04\169\OFI-GAP170-2025 pedido.informacao.REQ068-2025

Si - p2\2
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003200350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.